

SEAT No. \_\_\_\_\_

[A-37]



SARADAR PATEL UNIVERSITY

No. of Printed Pages: 1

M.A. ( Previous ), Paper-II, External Examination 2022

Date : 26 - 04 - 2022, Tuesday, 12: 00 P.M. to 02: 00 P.M.

HIS 402

Ancient Societies

Note : Answer all questions

Total Marks = 70.

Q-01	Write a note on Neolithic Revolution . OR Evaluate the various theories of the evolution of the Homo sapiens	17
Q-02	Discuss the contribution of Mesopotamia Civilisation. OR Describe the Economic life in ancient Egypt .	18
Q-03	Examine the main features of Greek Society OR Contrast social life in ancient Athens and ancient Sparta.	17
Q-04	Discuss the origins of feudalism. OR Explain the fall of the Roman Empire.	18
	<u>ગુજરાતી તરજુમો</u>	
પ્રશ્ન - 01	નવાશમ કંતી ઉપર નોંધ લખો.  અથવા આધુનિક માનવની ઉત્કાંતિની વિવિધ અભિધરણાઓનું મૂલ્યાંકન કરો.	૧૭
પ્રશ્ન - 02	મેસેપોટમીયાની સભ્યતાના પ્રદાનની ચર્ચા કરો.  અથવા પ્રાચીન છજુપ્તના આર્થિકજીવનનું વર્ણન કરો .	૧૮
પ્રશ્ન - 03	ગ્રીક સમાજના મુખ્ય પાસાઓનું પરીક્ષણ કરો.  અથવા પ્રાચીન એથેન્સ અને પ્રાચીન સ્પાર્ટાના સમાજ જીવનનો વિરોધ સ્પષ્ટ કરો.	૧૭
પ્રશ્ન - 04	સાંમતવાદના ઉદ્દેશ્વરીની ચર્ચા કરો.  અથવા રોમન સામ્રાજ્યનું પતન સમજાવો.	૧૮